
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  316  DEL  22/05/2020

OGGETTO

IMPEGNO DI  SPESA PER ISCRIZIONE DI  UN DIPENDENTE AL "  CORSO PILOTA 
ABILITAZIONE CRITICO VL " CERTIFICATO ENAC



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che :

• l'ufficio  della  Polizia  Provinciale  per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni  e 
nell'ambito delle attività svolte in sinergia con le altre forze di Polizia e con gli altri  
servizi di vigilanza dell'Ente ha la necessità di effettuare ricognizioni aeree con il  
supporto di drone;

• la responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Sud ha evidenziato la necessità di 
acquisire  le  competenze  relative  alle  attività  di  sorvolo  con  drone  mediante  la 
partecipazione al “ Corso Pilota abilitazione critico Enac VL”  per personale già in 
possesso di brevetto APR presso una scuola certificata ENAC; 

• l'agente scelto provinciale Stefano Rossi risulta titolare di brevetto APR;

dato atto che:
• sul sito istituzionale dell'Ente Nazionale per l'Aviazione Civile (ENAC)  è precisato 

che  la  formazione  dei  piloti  APR  è  esclusiva  competenza  dei  Centri  di 
Addestramento  (CA)  in  possesso  di  un  Certificato  di  Approvazione  rilasciato 
dall'ENAC ;

• dall'elenco dei CA  autorizzati si è individuata la scuola ICAROS srl, via Vittoria, 20 
40133  Bologna P.I.  03604761209  riconosciuto  da  ENAC  con  nr.  matr. 
ENAC.CA.APR.049,  che con  le  sedi  operative  di  Fontanellato  (PR)  e  Sassuolo 
(MO)  risulta  essere  il  centro  di  addestramento  autorizzato  più  vicino  alla  sede 
dell'Ente;

• per la formazione dei piloti  è necessario frequentare il  “Corso Pilota Abilitazione 
Critico Enac VL” al costo complessivo è di € 600,00 esente IVA, che prevede 10 ore 
di teoria e minimo 24 missioni di volo con simulazioni degli scenari critici standard ; 

• infine è previsto un Esame che consiste in skill test Teorico e skill test Pratico al  
costo di € 140,00 (esente iva) per le attività documentali  ufficiali verso ENAC che la 
scuola deve espletare per la registrazione di attestato di Pilota APR;

• al suddetto servizio formativo è assegnato Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la 
gestione dei flussi finanziari : Z262D0B32A;

evidenziato che l'Agente Scelto Stefano Rossi,  avendo già ottenuto il  brevetto APR, è 
stato  individuato  per  la  partecipazione  all'evento  formativo  “Corso  Pilota  Abilitazione 
Critico Enac VL”;

ritenuto pertanto:
• di iscrivere al Corso Abilitazione Critico Enac VL , che inizierà il 21 maggio 2019 

presso la scuola ICAROS srl, via Vittoria, 20 40133 Bologna, per la parte teorica 

Determinazione N. 316 del 22/05/2020 
pag. 2/4



tramite  formazione  a  distanza con  la  piattaforma ZOOM e  per  la  parte  pratica 
tramite  le  modalità  di  volta  in  volta  programmate con gli  addestratori,   l'Agente 
Scelto Stefano Rossi;

• di  assumere  un  impegno  di  spesa  di  complessivi  €  740,00   esente  IVA,  per 
consentire la partecipazione del dipendente a tutte le fasi teoriche e pratiche del 
corso ed all'esame finale;

• di  imputare  tale  spesa,  IVA esente,  alla Missione 01 Programma 10 codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030204004 al capitolo 581 del PEG 2020;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

dato atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2020;

DETERMINA

di autorizzare, per tutto quanto esposto in premessa, l'impegno di spesa pari ad € 740,00 
IVA esente, per garantire l'iscrizione dell'Agente Scelto Stefano Rossi al Corso Abilitazione 
Critico Anac VL, che inizierà il 21 maggio 2019 presso la scuola ICAROS srl, via Vittoria,  
20 40133 Bologna, per la parte teorica tramite formazione a distanza con la piattaforma 
ZOOM e per la parte pratica tramite le modalità di  volta in volta programmate con gli  
addestratori;

di dare atto che l'addestramento prevede:

• un “Corso Pilota Abilitazione Critico Enac VL” al costo complessivo è di € 600,00 
esente  IVA,  che  include  10  ore  di  teoria  e  minimo  24  missioni  di  volo  con 
simulazioni degli scenari critici standard ; 

• un Esame che consiste in skill test Teorico e skill test Pratico al costo di € 140,00 
(esente iva); 

di imputare la spesa complessiva di € 740,00 esente IVA alla Missione 01 Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 , al capitolo 581 del PEG 2020;

di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2020.

Determinazione N. 316 del 22/05/2020 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 316 del 22/05/2020 
pag. 4/4


